
 1

Zadání pro zpracování úkolu: 
 

Na konkrétním příkladě učiva ukázat, jak se změnily strategie 
učení, popsat metodický postup výuky a poukázat na rozvoj 

klíčových kompetencí žáka dříve a nyní 
 
 
Anotace: V dalším textu je dvojí zpracování jednoho tématu z učiva dějepisu na 
druhém stupni základní školy. Jako téma jsem si vybrala třicetiletou válku. Popsala 
jsem metodický postup výuky, který jsem realizovala na počátku své pedagogické praxe. 
V posledních letech se snažím do výuky zařazovat takové metody, které jsou činnostně 
zaměřeny a využívají kooperativní výuku. Tyto metody, které jsou časově náročnější, 
mohu zařazovat také díly tomu, že došlo k zvýšení časové dotace dějepisu (původně 6, 
nyní 8 hodin během čtyř let).  Dalším důvodem změny pojetí výuky je potřeba plánovitě 
rozvíjet u žáků klíčové kompetence, formulované v RVP ZV.  
 

Téma: třicetiletá válka (dříve) 
 
Cíl: seznámení se s významem třicetileté války a jejími dopady na český stát 
 

1. frontální opakování vlády Habsburků v českých zemích do r. 1918 
2. rozhovor se žáky, výklad učitele doplněný obrázky a schématy v učebnici, 

nadiktovaný zápis do sešitu (boj českých stavů proti Habsburkům) 
3. učitel čte ukázku z bitvy na Bílé hoře 
4. samostatná práce – vyhledávání informací z učebnice, otázky zadané učitelem 
5. rozhovor se žáky, výklad učitele doplněný obrázky a schématy v učebnici, 

nadiktovaný zápis do sešitu (třicetiletá válka) 
6. referát Albrecht z Valdštejna (hodnotí učitel, oznámkuje) 
7. frontální opakování třicetileté války, zkoušení 
8. rozhovor se žáky, výklad učitele doplněný obrázky a schématy v učebnici, 

nadiktovaný zápis do sešitu (české země za třicetileté války) 
9. referát J. A. Komenský 
10. samostatně  vypracovaný zápis o Komenském 
11. skupinová práce – shrnutí a opakování třicetileté války, skupiny (4 -5 žáků) na 

lístečcích  napsané otázky k probíranému tématu (otázek musí být alespoň tolik, kolik 
je žáků ve třídě), procvičovat, tak aby všichni ve skupině znali správnou odpověď, 
skupiny si otázky mění, dokud neprojdou všechny  

 
 
Rozvoj klíčových kompetencí při výuce: 
 
Kompetence k učení: (žák) 
vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 
organizuje a řídí vlastní učení 

• má zkušenosti s tím, jaké metody a způsoby učení jsou pro něj nejefektivnější, a 
vědomě je používá. Kombinuje metody učení vhodným způsobem 



 2

• pro učení si vytváří optimální podmínky, zvolí si vhodné prostředí a čas, rozhodne 
se, kdy je dobré pro učení spolupracovat a komunikovat s ostatními a kdy je 
vhodné být při učení sám.  

• naplánuje si postup učení a časový výhled, dodržuje psychohygienu učení -  
pravidelně relaxuje, rozvrhne si čas tak, aby do procesu učení zahrnul i odpočinek   

• pravidelným učením získává návyky vedoucí k potřebě celoživotního vzdělávání. 
Uvědomuje si výhody a potřebu dalšího vzdělávání. 

třídí informace, interpretuje je na základě pochopení jejich obsahu a významu, využívá 
je při učení i v praktickém životě 

• pro své učení aktivně využívá různé zdroje informací (knihy, tisk, lidé, internet…)  
• vyhledává si informace z encyklopedií, příruček, tabulek a grafů a dokáže je využít 

při učení 
• na základě svých zkušeností a vědomostí posoudí věrohodnost a kvalitu zdrojů a 

informací.  
• na základě získaných informací je schopen vytvářet různé produkty (referáty, 

projekty, výrobky, prezentace) 
operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 
propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si 
vytváří komplexnější pohled na přírodní, společenské a sociokulturní jevy 

• rozumí běžně užívaným termínům, znakům a symbolům a správně je používá a 
přiřazuje  

• získané informace chápe v souvislosti a dokáže vysvětlit smysl informace 
(formuluje hlavní myšlenku, vyjádří vlastními slovy obsah získaných informací i 
jejich význam) 

• zobecňuje jevy a  problémy porovnáváním a  propojováním informací. Vylepšuje 
výsledky své práce, srovnává s prací ostatních 

poznává smysl a cíl učení, vytváří si pozitivní vztah k učení, posuzuje vlastní pokrok a 
určuje překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své 
učení zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

• má snahu se něco nového dozvědět a naučit a pro tento cíl je ochoten vynaložit 
potřebné úsilí 

• v úkolu, v práci a učení nalézá pro sebe zajímavé a přínosné momenty a tak 
podporuje svůj vstřícný postoj k učení. Pozitivní pocit z úspěchu v něm probouzí 
touhu po dalším učení 

• studijní výsledky považuje za důležité a uvádí pro to své důvody nezávisle na 
názorech okolí. Neznevažuje a neposmívá se těm žákům, co se dobře učí a jsou 
snaživí, nezávidí jim, ale váží si jich. 

 
Kompetence sociální a personální: 
účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 
práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 
ovlivňuje kvalitu společné práce 

• ujasní si ve skupině úkol (prostuduje s ostatními zadání, ujistí se o porozumění u 
sebe i u druhých…) 

• rozdělí si části úkolu a role a přijme zodpovědnost za jejich plnění  
• plní své úkoly a roli a dotahuje je do konce, rozpozná, že úkol (jeho část) je hotov 
• nabízí svou pomoc na požádání v případě potřeby  
• reflektuje práci svého týmu, skupiny a dokáže vyhodnotit její práci  



 3

podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 
jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v 
případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

• respektuje pravidla soužití i pravidla spolupráce ve skupině  
• vyslovuje své ocenění nápadů a práce druhých, povzbuzuje je a tak vytváří 

přívětivé klima, v němž i on sám dostává kladnou zpětnou vazbu   
• dbá, aby každý mohl přispět k společné práci a nikdo se necítil vyčleněn, aby 

všichni měli stejně dostupnou komunikaci s každým členem týmu, ovlivňuje 
chování tak, aby se každý cítil potřebný a užitečný 

 
Kompetence komunikační: 
formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 
souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• vybere a uspořádá si své poznatky a myšlenky tak, aby souvisely s daným tématem 
(úkolem), drží se daného tématu (úkolu) 

• své poznatky a myšlenky k danému problému uspořádá podle časových, místních, 
příčinných a dějových souvislostí 

• řeč je zřetelná, srozumitelná, plynulá, neužívá nevhodné a vulgární výrazy, 
písemný projev je přehledný, uspořádaný, čitelný 

naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 
zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• při poslechu se dokáže soustředit, dává to řečníkovi najevo mimikou, gesty, jinými 
neverbálními projevy, navazuje oční kontakt 

• vystihne, kdy je vhodné se zapojit do diskuse, je kultivovaný, neskáče do řeči, 
nevynucuje si pozornost nevhodnými prostředky a za každou cenu, naopak, řídí se 
pravidly diskuse, vyžaduje jejich dodržování i na ostatních 

rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, .. 
• dokáže vystihnout a pojmenovat hlavní myšlenky v různých textech, stručně je 

shrne nebo výstižně a správně reprodukuje 
• čte s porozuměním (čtu, rozumím, přejímám, využívám, vysvětluji).  

využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 
plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

• volí účinný způsob vyjádření svých pocitů, názorů, myšlenek či výtvorů. Pronese 
souvislý, kultivovaný projev před spolužáky (publikem) 

 
Závěr: 
   Učivo třicetiletá válka jsem vyučovala během svého působení učitelky dějepisu několikrát 
popsaným metodickým postupem. Metodický postup je částečně zkrácen, myslím, že není 
třeba popisovat podrobný postup práce v hodinách. Podstatné je, že při vyučování jsem 
používala především verbální metody, tzn. výklad učitele, rozhovor se žáky, informace 
žákům, individuální práce žáků, písemná práce žáků apod., skupinové práci byla věnována 
malá pozornost.    
Pokud se týká rozvoje klíčových kompetencí z dnešního pohledu, určitě jsem u žáků svým 
pojetím vyučovací hodiny rozvíjela výše popsané kompetence (nebo se o to minimálně 
snažila). 

 
 
 



 4

Téma: Třicetiletá válka (nyní) 
 

Cíl: žák vysvětlí postavení českých zemí v habsburské monarchii v podmínkách Evropy 
rozdělené na katolický a reformační blok, seznámí se s důsledky náboženské nesnášenlivosti 
v době třicetileté války, na příkladech doloží dopady války na obyvatelstvo  

 
1. Opakování – shrnutí období 1526 – 1618 

Skupinová práce (4 – 5 žáků) – vylosují si jméno panovníka (Ferdinand I., Maxmilián 
II., Rudolf II., Matyáš) – skupina si zopakuje, co o panovníkovi zná a připraví si krátké 
představení osobnosti v já-formě („Jmenuji se Rudolf II., mým sídelním městem je Praha, 
největším potěšením mého života je alchymie, …..) 
 
 

2. výklad učitele doplněný obrázky a schématy v učebnici (2. pražská defenestrace, Fridrich 
Falcký) 
 
 

3. práce ve dvojici – žáci si přečtou ukázku popisující bitvu na Bílé hoře, prodiskutují, 
průběh bitvy, proč čeští stavové prohráli 

 
 

Bitva na Bílé hoře 8. 11. 1620  
„… když bavorský předvoj prošel bažinami přes potok pod Bílou horou, mysleli jsme, že je 
ztracen. Byl daleko předsunut a útok na jeho osamocené řady byl by je smetl jako vítr slámu. 
Dodnes nevím, proč stavovské vojsko dovolilo, abychom S hlavními šiky dojeli a pohodlně se 
seřadili k bitvě. Snad nechtěli vaši páni generálové opouštět výhodné postavení nad svahem .. 
Viděl jsem, jak začínají nahoře kopat zákopy, ale to už jsme zahájili útok. Bylo krátce po 
poledni. První se srazila· jízda. Nevedlo se nám dobře, útočili jsme proti svahu. Lamottovi 
kyrysníci byli odraženi stavovskými arkebuzýry, a zatím co jsme narychlo přibírali posilu, 
dalo se proti nám na pochod šest korouhví pěchoty. Mysleli jsme na nejhorší. Prý to byli 
Thurnovi pěšáci, nejstarší, osvědčený pluk. Byli od nás již čtyři sta, pak na tři sta kroků, když 
- ne, nemohli jsme věřit svým očím: Tehdy se stavovští mušketýři rázem zastavili, zvedli pušky 
nad hlavy, vystřelili a již se část po části obracela, zahazovala zbraně, prchala! .  
Totéž se opakovalo při útoku stavovské jízdy. Sám jsem viděl velitele - později mi řekli, že to 
byl kníže Anhalt, generalissimus nepřátelského vojska - jak s taseným kordem vjíždí proti 
proudu ustupujících kyrysníků, snaží se je zastavit, obrátit - marně. Jeden ze zajatců nám pak 
vykládal, že žoldnéři byli již kolik měsíců bez žoldu...  
Nyní bylo hnáno do útoku celé levé křídlo druhého šiku stavovské armády, ale pluk za plukem 
se v první srážce bortil, některé houfy se dávaly na útěk, ještě než se dostaly na dostřel našich 
mušket.“ 
 
Kratochvíl, M.: Památné bitvy našich dějin 
 
 
4. domácí úkol – doplnit s pomocí učebnice neúplný zápis 
 

Začátek třicetileté války 
R. …….. – 2. pražská …………………… – nespokojená šlechta vyhodila z oken Pražského 
hradu dva místodržící ………………. a …………………. (jména) – tím začalo otevřené 
povstání českých stavů proti Habsburkům 



 5

- 1619 – zvolili králem …………………………… (německý kalvinistický kníže), nárok na 
český trůn uplatňuje ……………………… Habsburský 
- 1618 – 1620 – boje českých stavů proti Habsburkům 
- 1620 – bitva na ………………….. – Ferdinand II. zvítězil, …………………….. prchnul 
 
5. zadání referátu – Albrecht z Valdštejna 
 
6. kontrola domácího úkolu 

 
7. výklad učitele doplněný obrázky a schématy v učebnici - průběh třicetileté války 
 
8. práce ve dvojici – žáci si přečtou ukázku popisující obléhání města Erfurtu, prodiskutují, 

vyberou alespoň tři věci, které jsou dle jejich názoru neslučitelné s „regulérním způsobem 
boje“. 
 

Třicetiletá válka - drancování Erfurtu  
Myslím, že jsme byli jediná rodina z celého Erfurtu, která se· zachránila, aniž ztratila 
některého svého člena. Když si vzpomenu, co jsme prožili a co se dělo kolem nás, považuji to 
za zázrak. Už jen, co jsme zkusili, když měli město obsazeno Švédové! Ale to vše nebylo nic 
proti tomu, když Erfurt oblehli císařští a když ho dobývali a dobyli. 
V poslední chvíli vyhnali Švédové všechny muže na hradby a museli jsme jim pomáhat město 
hájit. Přišlo tam našich o život bezpočtu. Pak se však císařští dostali na hradby, i jednou 
bránou prorazili, a to každý z nás utíkal domů, aby byl u svých a chránil je, neboť jsme věděli, 
co přijde. 
Venku se zatím rozpoutalo hotové peklo. Rány z mušket a bambitek třaskaly ustavičně, do 
toho zněl křik, nářky, rány do dřeva a skřípot vylamovaných oken a vrat. 
Než jsme se nadáli, zabouchalo to neurvale i na naše dveře. Vyběhl jsem dílnou ke vchodu, 
protože jsem doufal, když dobrovolně otevřu, že to bude lepší a že bych stejně ničemu neušel, 
neboť vypáčit naše dveře bude pro vojáky hračka.  
Sotva jsem zvedl závoru, odhodilo mě to na zeď, jak vpadla do dílny horda císařských vojáků. 
Hned mě popadli a obstoupili: "Sem s penězi!"  
Bez řečí jsem jim dal kapsář, kde jsem nosil všecku svou tržbu, a ujišťoval jsem vojáky, že 
nikde už nic víc nemám. Nebavili se však se mnou a já sotva stačil koukat, jak dovedou dělat 
čistou práci. Rozběhli se po dílně, strkali si za kabáty spony, pásy, hotové i rozdělané dílo i 
lesklé plíšky přichystané k práci - snad mysleli, že je to zlato - pak vpadli do komory, a 
nedbajíce vyděšeného křiku. dětí, namířili rovnou k truhle a ke skříním a již jim létaly nad 
hlavou šaty, prádlo, plátna zkrátka vše, nač přišli. V mžiku si každý omotal kolem pasu, co mu 
přišlo pod ruku, a už se zase řítili ke vchodu, křičíce, že si musí pospíšit, aby si vyhlédli nějaký 
bohatší dům, dřív než je ostatní předběhnou. Přehnali se jako smršť a spoušť po nich zůstala.  
Viděl jsem, že nemá smysl čekat si tu na smrt. Protože ti, co odešli, jistě nebyli poslední a 
kdoví, zda by se ti příští ještě nad námi ustrnuli.  
Teprve když jsme se dostali ven, viděli jsme, co se všecko ve městě dělo. Snad jediný dům v 
naší ulici neměl celé dveře a okna, dva stály v plamenech, dlažba byla pokryta rozbitým 
nábytkem a poházenými věcmi, každou chvíli jsme při zdech nebo na prahu domu spatřili 
mrtvé - ani jeden z nich nebyl voják a poznal jsem mezi nimi i dva sousedy. Ulicemi pak 
neustále pobíhali soldáti, vbíhali do domů a vyvlékali z nich malé a velké rance, stří1eli z 
bambitek po oknech, ze sklepů vytahovali soudky, jinde vlekli nějaké zajaté nebo na píkách 
nesli ukořistěné slepice, husy, kozy; křiku a rámusu bylo pořád k ohluchnutí.  



 6

Drancování ustalo teprve tehdy, když císařští město zapálili. Hořelo ze všech stran a záhy se 
plameny slily nad jeho střechami v jediné ohnivé moře. Byl to pohled, na který nezapomenu - 
někde tam hořel i můj dům, dílna, kde jsem tolik let pracoval, hořel tam celý můj minulý život.  

 
M. V. Kratochvíl: Podivuhodné příběhy a dobrodružství Jana Kornela, s. 90-96. Praha, SNDK 1966.  
 
  
9. samostatná práce – doplnit neúplný zápis na základě toho co si pamatuje z výkladu 

učitele, kontrola ve dvojici, doplnění s učebnicí 
 

Třicetiletá válka (1618 – ……….) 
o válka protestantů (…………….., …………………, ……………………, 

……………….., ..) proti katolíkům (Habsburkové – Španělsko, svatá říše 
římská, země Koruny české, Uhry, země rakouské) 

o válka ………… – 1618 – pražská ……………………., 1620 – porážka na 
………………………. ⇒ Fridrich Falcký uprchl ze Čech; úspěch Habsburků 

o válka ………………. – D…………. vtrhli do říše (Německo) – poraženi 
……………………………… (jméno vojevůdce)  

o válka ……………… – Š…………… (král Gustav Adolf) – vpadli do říše – 1632 
v bitvě u Lützenu ………………………… (jméno vojevůdce) poraženi 

o válka ………………………. – časté boje i na území Čech a Moravy – Švédové 
obléhali B………. (1639), bitva u Jankova (1645), Švédové v Praze (1648, 
císařské sbírky), ztráta Lužic ve prospěch Saska 

o V…………………. mír – r. ……… – ani jedna z bojujících stran neměla dost sil, 
aby získala rozhodnou převahu 

 
10. zadání referátu – J. A. Komenský 

 
 

11. samostatná práce – chronologicky uspořádej 
• obléhání Brna Švédy 
• 2. pražská defenestrace 
• válka švédsko-francouzská 
• válka dánská 
• vestfálský mír 
• bitva na Bílé hoře 
• válka švédská 
• Majestát 

 
 

12. referát – Albrecht z Valdštejna (kritéria hodnocení: zajímavost a poutavost pro třídu, 
obsahová správnost, srozumitelnost, kontakt se třídou (nesmí číst, může si připravit 
osnovu a do ní nahlížet) 
Hodnocení: žák nejprve sám zhodnotí (povedlo se mně …., příště bych vylepšil,..), 
hodnotí třída, konečné zhodnocení a obodování učitel (viz. bodovací systém)  
 
 
 
 
 



 7

13. práce ve dvojici – do lavice dostanou dobové rytiny zachycující popravu na 
Staroměstském náměstí, žáci formulují, co obrázky zobrazují 
 

 
 
 

14. výklad učitele doplněný obrázky a schématy v učebnici – české země za třicetileté války 
(zápis dostanou nakopírovaný) 

 
 
15. domácí úkol – podle osnovy vytvoř zápis  

J. A. Komenský 
• narození úmrtí – kdy, kde (kde je pohřben) 
• působení v Čechách, proč odchází 
• země, kde reformoval školství, podstata reformy 
• díla (alespoň 3) 

 
 

16. referát J. A. Komenský 
 
 

17. kontrola domácího úkolu, výklad učitele doplněný obrázky a schématy v učebnici 
 
 
18. zadání dobrovolného domácího úkolu – vytvořte komiks s tematikou třicetileté války (min 

10 obrázků) 
 
 
19. prezentace komiksů 
 
 
20. práce ve dvojici – do lavice obálka s nastříhanými lístečky s událostmi třicetileté války, 



 8

chronologicky seřaďte, kontrola se sousední dvojicí, ověření správnosti podle výsledků od 
učitele 

• císař sídlí v Praze 
• místodržící porušují Majestát 
• Slavata a Martinic vyhozeni z okna 
• Fridrich Falcký českým králem 
• čeští páni poraženi Ferdinandem II. 
• poprava na Staroměstském náměstí 
• Albrecht z Valdštejna poráží Dány 
• Obnovené zřízení zemské 
• Albrecht z Valdštejna poráží Švédy 
• Švédové obléhají Brno 
• vestfálský mír 
• smrt J. A. Komenského 

 
21. Opakování, shrnutí učiva  

a) živé obrazy 
Žáci se pohybují ve vymezeném prostoru ve třídě, nemluví, jakmile učitel tleskne, zastaví 
se, učitel určí, co mají svým tělem ztvárnit (vytváří sochu), napočítá do tří, zavolá 
„štronzo“, všichni zkamení. → Živý obraz tvoří dvojice. → Obraz tvoří skupina (4 – 5 
žáků), zadání dostane skupina na lístečku, ostatní hádají, co skupina předvádí 
Jednotlivci: král, víra, žoldnéř 
Dvojice: morová epidemie, znevolňování poddaných 
Skupiny: 2. pražská defenestrace, bitva na Bílé hoře, poprava 27 českých pánů, obléhání 
Brna, Škola hrou 
b) interwiev s historickou osobností – práce ve dvojici  
připravte rozhovor s historickou osobností (můžete si domyslet osobní život, detaily, …ale 
musíte se držet historického rámce) 
Osoby: Slavata, Fridrich Falcký, Matyáš, Ferdinand II., Jan Jesenius (jeden 
z popravených), Albrecht z Valdštejna, Komenský, exulant, nevolník, žoldnéř, měšťan 
z Erfurtu, katolický kněz 
 
 

Rozvoj klíčových kompetencí při výuce: 
 

Kompetence k učení: (žák) 
vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 
organizuje a řídí vlastní učení 

• má zkušenosti s tím, jaké metody a způsoby učení jsou pro něj nejefektivnější, a 
vědomě je používá. Kombinuje metody učení vhodným způsobem 

• pro učení si vytváří optimální podmínky, zvolí si vhodné prostředí a čas, rozhodne 
se, kdy je dobré pro učení spolupracovat a komunikovat s ostatními a kdy je 
vhodné být při učení sám. Slušně požádá spolužáky v bezprostředním okolí, aby se 
ztišili, pokud potřebuje klid, respektuje, když stejný klid potřebují naopak oni. 

• naplánuje si postup učení a časový výhled, dodržuje psychohygienu učení -  
pravidelně relaxuje, rozvrhne si čas tak, aby do procesu učení zahrnul i odpočinek   

• přemýšlí o silných a slabých stránkách svého učení, dokáže si o nich pohovořit s 
další osobou, přijímá podporu, rady, zpětnou vazbu i kritiku a přemýšlí o tom, jak 
své učení zlepšit 



 9

• je schopen provést objektivní sebehodnocení toho co a jak se naučil 
• pravidelným učením získává návyky vedoucí k potřebě celoživotního vzdělávání. 

Uvědomuje si výhody a potřebu dalšího vzdělávání. 
• pozná, které informace si musí zapamatovat, které si může vyhledat a ke kterým 

dojde logickou úvahou. Dokáže si učení usnadnit různými pomůckami, které si 
sám vytváří. 

třídí informace, interpretuje je na základě pochopení jejich obsahu a významu, využívá 
je při učení i v praktickém životě 

• pro své učení aktivně využívá různé zdroje informací (knihy, tisk, lidé, internet…)  
• vyhledává si informace z encyklopedií, příruček, tabulek a grafů a dokáže je využít 

při učení 
• na základě svých zkušeností a vědomostí posoudí věrohodnost a kvalitu zdrojů a 

informací.  
• odlišuje fakta od názorů a hodnocení 
• na základě získaných informací je schopen vytvářet různé produkty (referáty, 

projekty, výrobky, prezentace) 
• uvědomuje si spojitost získaných informací s praxí, provádí účelně syntézu 

nabytých informací 
• svůj myšlenkový potenciál nezneužívá 

operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 
propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si 
vytváří komplexnější pohled na přírodní, společenské a sociokulturní jevy 

• rozumí běžně užívaným termínům, znakům a symbolům a správně používá a je 
přiřazuje  

• získané informace chápe v souvislosti a dokáže vysvětlit smysl informace 
(formuluje hlavní myšlenku, vyjádří vlastními slovy obsah získaných informací i 
jejich význam) 

• zobecňuje jevy a  problémy porovnáváním a  propojováním informací. Vylepšuje 
výsledky své práce, srovnává s prací ostatních 

• rozeznává  souvislosti jak uvnitř jedné oblasti, tak i mezi různými oblastmi 
(předměty) a jevy navzájem (přírodními, společenskými a sociokulturními), 
propojuje je s vlastními zkušenostmi 

poznává smysl a cíl učení, vytváří si pozitivní vztah k učení, posuzuje vlastní pokrok a 
určuje překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své 
učení zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

• má snahu se něco nového dozvědět a naučit a pro tento cíl je ochoten vynaložit 
potřebné úsilí 

• se zájmem a do hloubky se zajímá a zkoumá jednoduchý technický, vědecký nebo 
společenský jev či  problém 

• dokáže kriticky zhodnotit neúspěch v učení, najít příčiny a zvolit efektivnější 
způsob učení a přípravy.O procesu a výsledcích učení diskutuje. 

• vysvětlí, jak a proč si osvojuje, zpracovává a memoruje různé druhy poznatků  
• v úkolu, v práci a učení nalézá pro sebe zajímavé a přínosné momenty a tak 

podporuje svůj vstřícný postoj k učení. Pozitivní pocit z úspěchu v něm probouzí 
touhu po dalším učení 

• studijní výsledky považuje za důležité a uvádí pro to své důvody nezávisle na 
názorech okolí. Neznevažuje a neposmívá se těm žákům, co se dobře učí a jsou 
snaživí, nezávidí jim, ale váží si jich. 



 10

• zajímá se a využívá učební příležitosti ve škole i mimo ni – spolupracuje 
v hodinách výuky, podle svých potřeb a zájmů se účastní dobrovolného doučování, 
kurzů, kroužků a jiných aktivit  

 
 
Kompetence sociální a personální: 

účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 
práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 
ovlivňuje kvalitu společné práce 

• ujasní si ve skupině úkol (prostuduje s ostatními zadání, ujistí se o porozumění 
u sebe i u druhých…) 

• rozdělí si části úkolu a role a přijme zodpovědnost za jejich plnění  
• stanoví si časy pro splnění úkolů (harmonogram práce) 
• spolupodílí se na tvorbě pravidel pro práci v týmu, dodržuje je a dodržování 

těchto pravidel dokáže zhodnotit, chápe důležitost pozitivně formulovaných 
pravidel  

• plní své úkoly a roli a dotahuje je do konce, rozpozná, že úkol (jeho část) je 
hotov 

• dodržuje termíny a dohodnutá pravidla, při porušení pravidel spolupráce si je 
vědom následků pro sebe i pro celou skupinu 

• při potížích se svou částí práce se snaží najít příčiny, účinně hledá pomoc; při 
závažných potížích celé skupiny zastavuje práci a hledá, kde v dosavadním 
postupu došlo k chybě. Přijímá a zapracovává připomínky druhých a poskytuje 
druhým své návrhy a připomínky 

• nabízí svou pomoc na požádání v případě potřeby  
• po skončení práce se stará o úklid  
• reflektuje práci svého týmu, skupiny a dokáže vyhodnotit její práci  
• hodnotí výsledky práce podle kritérií či zadání 
• pod vedením učitele posuzuje s druhými, co by se příště mělo dělat stejně a co 

jinak 
• při spolupráci v nově vzniklé skupině lidí formuluje s ostatními pravidla 

spolupráce a dodržuje je; případně i bez upozornění počítá s tím, že při 
spolupráci budou platit jistá běžná pravidla  

• rozpozná a pro sebe navrhne roli, která odpovídá jeho přirozenosti (stylu učení, 
typu inteligence…), je ochoten vyzkoušet si různé role ve skupině  

• dohodne se ve skupině na rozdělení rolí – přitom užívá vhodné argumenty, 
přijímá argumenty ostatních, myslí na potřeby ostatních a zohledňuje je, 
vědomě si vybírá takovou roli, která je nejprospěšnější pro skupinu  

• pojmenuje to, co mu v jeho roli není přirozené, co mu nevyhovuje, snaží se 
však se svojí rolí vyrovnat, popřípadě hledá pomoc u ostatních ve skupině 

• identifikuje ve své roli to, co je důležité pro práci celé skupiny a přednostně 
dbá o zvládnutí; konzultuje s druhými, jak nejvhodněji zpracovat svůj díl 
práce,  zjišťuje, čím může pomoci druhým  

podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 
jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v 
případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

• respektuje pravidla soužití i pravidla spolupráce ve skupině  
• vyslovuje své ocenění nápadů a práce druhých, povzbuzuje je a tak vytváří 

přívětivé klima, v němž i on sám dostává kladnou zpětnou vazbu   



 11

• neodmítá ani nekritizuje nápady, dokud nejsou prozkoumány, reaguje na 
informaci a nikoli na osobu, se členy skupiny jedná korektně, nezesměšňuje 
ostatní, nepovyšuje se nad ostatní   

• dbá, aby každý mohl přispět k společné práci a nikdo se necítil vyčleněn, aby 
všichni měli stejně dostupnou komunikaci s každým členem týmu, ovlivňuje 
chování tak, aby se každý cítil potřebný a užitečný 

• neodmítá spolupráci kvůli svým předsudkům nebo pocitům 
• poskytne pomoc tomu kdo ji potřebuje, silnější jedinec pomáhá slabšímu 
• při nezdaru nebo potížích neshazuje vinu na druhé, k příčinám nezdaru se 

dostává společným rozborem postupu nebo  podmínek 
• raduje se z úspěchu celé skupiny 

přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 
spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 
respektuje různá hlediska a čerpá z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

• rozpozná téma a cíl diskuse, odliší nápady a otázky, které k jádru věci nepatří 
(pozná, který jeho nápad do diskuse patří a nepatří).  Poukáže na problémy v 
diskusi: odklon od tématu, pořadí kroků, omyl v pochopení myšlenky, rozpory 
při řešení úkolu atp.  

• oceňuje, namítá, nesouhlasí vždy způsobem, který vyzdvihuje věcnou podstatu 
a nikoli osobní vztahy. 

• povzbuzuje skupinu k produkování dalších nápadů, názorů, návrhů, iniciativně, 
přichází s vlastními nápady. 

• snaží se do debaty zapojit i žáky, kteří se dosud nezúčastnili. 
• učí se a využívá zkušeností a dovedností jiných 

vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 
samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 
sebeuspokojení a sebeúcty 

• eviduje své silné stránky i své slabiny na základě vyhodnocení své zkušeností, 
pozitivně vnímá sebe sama, zvyšuje si tak přirozeně sebevědomí, dokáže cíleně 
jednat tak, aby byl sám se sebou spokojen 

• poměrně dobře odhaduje, jak náročný úkol by dovedl splnit a jakého cíle 
dosáhnout 

• neuplatňuje se na úkor spolupracujících spolužáků 
• chce se neustále zlepšovat (snaží se dál rozvinout v tom, v čem je silný, i 

posílit v tom, v čem je slabší) , je zdravě ctižádostivý 
• zvládá své emoce, ví jak se uklidní, co mu pomáhá, učí se mít se rád, rozumět 

a přijímat sám sebe, rozumět svým postojům a pohnutkám 
• případnou kritiku i chválu ze strany druhých vůči sobě bere v úvahu, nereaguje 

pyšně,  uraženě ani lítostivě, dokáže přiznat své chyby i rozpoznat omyl 
kritizujícího,slušně ale důrazně se brání nespravedlivé kritice 

• nemá zábrany stát za svým názorem, má odvahu vystoupit, vybočit z davu, 
hájit vlastní názor vhodnou argumentací i proti většině, vždy však slušnou 
formou 

 
 

Kompetence komunikační: 
formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 
souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 



 12

• vybere a uspořádá si své poznatky a myšlenky tak, aby souvisely s daným tématem 
(úkolem), drží se daného tématu (úkolu) 

• své poznatky a myšlenky k danému problému uspořádá podle časových, místních, 
příčinných a dějových souvislostí 

• řeč je zřetelná, srozumitelná, plynulá, neužívá nevhodné a vulgární výrazy, 
písemný projev je přehledný, uspořádaný, čitelný 

naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 
zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• při poslechu se dokáže soustředit, dává to řečníkovi najevo mimikou, gesty, jinými 
neverbálními projevy, navazuje oční kontakt 

• upřesňujícími dotazy a případně vlastním doplněním promluvy se ujišťuje, že 
druhému porozuměl. Dokáže vznést dotaz kultivovaně, netrpí pocitem 
méněcennosti při vznesení dotazu. Dokáže ocenit upřesňující dotaz jiných. 

• vystihne, kdy je vhodné se zapojit do diskuse, je kultivovaný, neskáče do řeči, 
nevynucuje si pozornost nevhodnými prostředky a za každou cenu, naopak, řídí se 
pravidly diskuse, vyžaduje jejich dodržování i na ostatních 

rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných 
gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, 
reaguje na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do 
společenského dění 

• orientuje se v různých textech, zvukových a obrazových záznamech a vyhledá v 
nich požadované informace 

• dokáže vystihnout a pojmenovat hlavní myšlenky v různých textech, zvukových a 
obrazových záznamech, stručně je shrne nebo výstižně a správně reprodukuje 

• zkoumá a přemýšlí o pravdivosti sdělení, podle možností si ověřuje různá tvrzení, 
hledá pro ně argumenty a protiargumenty. Kriticky přistupuje k různým druhům 
textu a nepodléhá manipulaci 

• dokáže různými formami vyjádřit své názory, pocity a myšlenky, dokáže provést 
hodnotící vyjádření k textu či záznamu 

• čte s porozuměním (čtu, rozumím, přejímám, využívám, vysvětluji).  
využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 
plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

• volí účinný způsob vyjádření svých pocitů, názorů, myšlenek či výtvorů. Pronese 
souvislý, kultivovaný projev před spolužáky (publikem) 

• neodmítá a neznevažuje názory jiných, i když jsou odlišné od jeho vlastních, 
zamýšlí se nad nimi a respektuje je, i když s nimi třeba nesouhlasí.I člověka jiného 
názoru, myšlenek a přesvědčení je třeba si vážit a respektovat 

• je si vědom, že dokonalá komunikace je nepostradatelnou součástí jeho budoucího 
života a účinným prostředkem k dosažení cílů 

 
Závěr: 

Ze zkušenosti vím, že učivo třicetileté války bylo pro většinu žáků zajímavé i při použití 
„starých“ metod výuky, je však evidentní, že při skupinové práci je výuka pro žáky ještě 
poutavější a zajímavější. Zvláště použití prvků dramatizace baví všechny žáky (alespoň 
jsem o tom přesvědčena). Navíc je tato metoda vhodná k rozvoji klíčových kompetencí, 
zvláště sociální a personální a komunikační. Aktivní jsou všichni žáci, musí spolupracovat 
a být ve velmi těsném kontaktu, současně také uplatňují své historické znalosti, které si 
pak velmi dobře pamatují. Současně tyto metody umožňují žákům vcítit se do 
historického dění, to si pak dokážou mnohem lépe představit.  



 13

V tomto školním roce jsem zavedla bodovací systém v dějepise (jeho pravidla jsou 
přiložena). Sleduji tím mimo jiné další rozvoj klíčových kompetencí, zvláště kompetence 
k učení. Žáci mají mnohem větší možnost sami ovlivňovat své studijní výsledky a tím 
jsou vedeni k větší zodpovědnosti za své vzdělávání. 
 

 
Vypracovala: Martina Čumová, ZŠ Lysice 
 
 

Příloha: 
 

Hodnocení ve výuce dějepisu – bodovací systém 
 
 

1. povinná část – znalosti a dovednosti z probíraného učiva 
 prověrky ( každá prověrka je předem oznámená a učivo je před ní zopakováno, 

žák má možnost jednu prověrku za školní rok psát ještě jednou a to vždy 
nejpozději 3 týdny od řádného termínu prověrky) 

 písemné zkoušení – ověřuje se pravidelná příprava na vyučování, předem se 
neoznamuje; pokud písemné zkoušení žákovi nevyhovuje, může se na začátku 
školního roku dohodnout na ústní formě zkoušení 

 pracovní listy 
 sešit – součástí vedení sešitu jsou domácí úkoly, za jejich nevypracování se body 

odečítají (- 5 bodů za nesplněný úkol, zapomenutý sešit = nesplněný úkol); 
maximální počet bodů za sešit je 30  

 
 
2. nadstavbová část – maximálně 30 bodů za pololetí 

 referáty (dle zadání učitele) 
 projekty (dle zadání učitele) 
 dobrovolné domácí úkoly 
 soutěže 
 další aktivity spojené s předmětem 

 
 
Tabulka bodů a odpovídajících známek za jedno pololetí (z celkového počtu bodů získaná 
v %) 
 

známka bodování v % 
1 100 - 90 
2 89 - 75 
3 74 - 50 
4 49 - 25 
5 24 - 0 

 
 
100% bodů je maximální počet z povinné části 


